Nr. [S/] Prot Daté {0 /J /2025

KODI I ETIKES PER PUNONJESIT E ALBGAZ SH.A.

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod hartohet n& zbatim t€ ligjit Nr.9901 dat¢ 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité
tregétare”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”,
i ndryshuat, si dhe dispozitave ligjore né zbatim t& tij, Ligjit 9887, 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, i ndryshuar, Vendimit nr. 874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e mregullave
pér zbatimin e parimeve t& etikés, t€ klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave
(€ mund t€ pranchen gjat€ veprimtarisé s&€ népunésit t&¢ administratés publike”, akte t& tjera
nénligjore qé rregullojné ¢éshtje t& etikés.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Dispozitat e Kodit t& Etikés jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga té gjithé punonjésite ALBGAZ
sh.a.

Neni 3
Parime té pérgjithshme té etikés

1. Kodii Etikés &shté deklarata gjithépérfshirése e vlerave, sjelljeve dhe parimeve té cilat duhet t&
ndigen dhe t€ udh&heqin veprimtaring e punonjésve t&¢ ALBGAZ sh.a.

2. Ky Kod pércakton standarte etike, si dhe ofron udhézime dhe kérkesa té nevojshme, pér t'u
zbatuar nga punonjésit e ALBGAZ sh.a., me synim q& gjaté veprimtarisé s& tyre, t& respektojné
nivel t€ lart€ etik dhe vlerat themelore t& funksionimit t& shoqérisé né marrédhénie me kolegét dhe
personat e jasht€ém.

3. N& pérmbushjen e detyrave t€ tij funksioanale ¢do punonjés, respekton dhe zbaton me
pérpikméri ligjet dhe aktet e brendshme &€ shoqérisé, urdhrat dhe udhézimet e brendshme, duke
d&shmuar integritet, profesionalizém né .unksion t€ ruajijes sé& reputacionit dhe imaziit t&
shogérisé.
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Neni 4
Qéllimi dhe fusha e veprimit

Qéllimi i kéti) Kodi Etike &shté pércaktimi i rregullave pér zbatimin ¢ parimeve pér t& gjithé
punonjésit ¢ ALBGAZ sh.a., gjaté kryerjes sé detyrave funksionale, né pajtueshméri me aktet
ligjore, nénligjore dhe rregullat e brendshme t& shoqgrisé, si dhe pér 1€ garantuar integritet,
profesionalizém, paanshméri dhe pavarési gjaté kryerjes sé detyrave 1€ tyre.

1. Né& realizimin e detyrave t& tij, punonjési duhet t& respektojé parimet si mé poshté:

a) T€ arrijé n€ kohé dhe me pérpikméri objektivat e pércaktuara, si dhe t& informojé eprorin pér
mbarévajtjen e punés,

b) T€ mbrojé& me besnikéri interesat e ligjshme t& shoqérisé ALBGAZ sh.a.;

c) Te veprojé me integritet t& larté moral e profesional;

d) T€ kryejé detyrat e tij funksionale, né pérputhje me rolin e pércaktuar né shogéri;

e) T& veprojé né€ ményré té pavarur, duke mos penguar zbatimin e politikave té shogérisg;

I) N& kryerjen e detyrave duhet t& jet8 i ndershém, efektiv, duke pasur parasysh vetém interesin e
shoqérisé, respektimin e drejtuesve, punonjésve t& tjeré, shéndetin dhe siguring né puné;

e) T¢ jeté 1 sjellshém dhe 1 paanshém né marrédhéniet me & tretst;

g) T€ mos pérfitojé né ményré t& padrejté népérmjet manipulimit, fshehjes dhe abuzimit t&
informacionit q& ka né dém t€ nj€ personi ose shogérie tjetér;

h) T€ shmang ¢do situaté t& konfliktit t& interesit gjaté pérmbushjes sé detyrave té tij;

1) T€ shmangg angazhimin né aktivitete q& p&rb&jné, mund t& pérbéjné apo do t& pérbéjné konflikt
interesi t&€ ¢do lloji, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fugi pér konfliktin e interesit.

i) T€ mos kérkojé e t& mos pranojé, nga askush si shpérblim para ose sende me vlerg, ng
pérmbushjen e detyrave funksionale té& tij;

i)T€ ruajé konfidencialitetin e informacionit edhe pas largimit nga shoqgria, sipas pércaktimeve
ligjore, pa cénuar zbatimin e detyrimeve q¢ rrjedhin nga ligji nr. 119/2014, “Pér té drejtén e
informimit™;

k) T€ raportojé ¢do rast vjedhje, shpérdorim detyre, korrupsioni dhe shkelje t& rregullave t& etikés;

1) T¢é mos bgj€, pa qené 1 autorizuar asnjé premtim apo pohim dhe as t& marré ndonjé zotim t&
cfarédolloji, g€ do t& implikonte shogéring;

Il) T€ ndihmojé brenda mundésive & tij, punonjésit e tjeré né rast fatkeqgésie, ose rreziku;

m) T& njoftojé Drejtoﬁné ¢ Shérbimeve Mbéshtetése/Sektorin e Burimeve Njerézore pér cdo
ndryshim thelbésor t& t& dhénave personale & p&rmban dosja personale e tij;

n) T& respektojé dhe t& zbatoj& urdhérat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta t& eproréve;
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nj) Té kryejé komunikim me 1€ tretét, vetém né rastet kur ka autorizimin paraprak té
Administratorit t¢ ALBGAZ sh.a.;

p) TE respektoj€ me rigorozitet orarin zyrtar t& punés;
0) Té komunikoj€ me etiké duke treguar mirésjellje dhe respekt t& ndérsjelits;

q) Té€ tregojé gadishméri per t€ punuar ng grup, duke pranuar dhe respektuar ideté e kolegéve dhe
t€ shfaq frymé bashképunuese;

s) T€ mbajé njé disipling & larté né kryerjen e detyrave té tij funksionale;

sh) Te respektojé marrédhéniet hierarkike me eprorét, vartésit e kolegét e t& njéjtit nivel hierarkik, ng
tunksion t€ arritjes s& realizimit t& detyrave dhe mbajtjes sé marrédhénieve korrekte:

t) T& ruajé kornizat e autoritetit & i jep funksioni;

th) T°i géndrojé besnik objektivave, qéllimeve dhe parimeve t&§ ALBGAZ sh.a.

Neni 5
Integriteti dhe Paanshméria

1.Me “integritet” do & kuptohet besnikéria, ndershméria, korrektésia, drejtésia kundrejt punés,
eprorit dhe kolegéve. Punonjési duhet t& veprojé me integritet gjaté gjithé veprimatrisé sé tij.

2. Punonjési duhet t€ tregojé kujdes q& shprehja e piképamjeve dhe konsideratave té tij personale
t€ mos kompromentojé rezultatet e detyrave t& ngarkuara,

3. Sjellja zyrtare duhet t& karakterizohet nga objektiviteti dhe profesionalizmi.

Neni 6
Pérdorimi i pronave dhe pajisjeve t&¢ ALBGAZ sh.a.

1. Me proné t¢ ALBGAZ sh.a. kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e paluajtshme q& ka né
pérdorim, gézim dhe né disponim shogéria.

2. Gjaté marrédhénieve t€ punésimit né ALBGAZ sh.a. punonjési duhet t& mbrojé dhe t& ruajé
pronén e shogérisé, pérfshiré kétu dhe dokumentacionin zyrtar dhe elektronik.

3. Punonjési duhet t€ jeté i kujdesshém ng pérdorimin e mjeteve dhe pronés sé shogerisé.

5. Punonjési nuk duhet t& pérdoré ose t& lejojé q& t& pérdoret prona q& shoqéria zotéron ose ka ngé
pérdorim, per asnj€ géllim tjetér, pérvecse pér kryerjen e detyrave funksionale t& pércaktuara.

6. Punonjési nuk duhet t& pérdori mjetet apo pronén e Shoqérisé pér qéllime apo pérdorim privat.
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Neni 7
Parandalimi i Korrupsionit

1. Gjaté kryerjes s€ detyrave, punonjési duhet t¢ shmangé ¢do sjellje e cila konsiderohet nga
legjislacioni né fuqi si korrupsion aktiv ose pasiv.

2. Punonjési duhet t& marré pjesé aktive né luftén kundér korrupsionit duke e denoncuar até.

3. Punonjési, i cili sinjalizon veprimet dhe/ose praktikat e dyshuara korruptive né vendin e punss,
duhet t’i garantchet mbrojtje sipas legjislacionit né fugi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve.

Neni 8
Konflikti i interesit

1. Me konflikt interesi kuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interesit publik gjatg
marrédhénieve juridike t& punés né ALBGAZ sh.a. Konflikti i interesit &shté situaté né t& cilén
punonjésii ALBGAZ sh.a. ka interes personal t& tij q& ndikon ose mund t& ndikojé& ng objektivitetin
e kryerjes s€ detyrés zyrtare.

2. Interesi vetjak i punonjésit pérfshin ¢do pérparési ose favor né lidhje me veten, familjen, &
aférmit deri n€ shkallg t& dyt€, personat ose organizatat me t€ cilat punonjési ka ose ka patur
marrédhénie biznesi ose lidhje politike. Konflikti i interesit pérfshin gjithashtu ¢do lloj detyrimi
financiar ose civil t& punonjésit.

3. Punonjési duhet t&€ shmangg angazhimin ng aktivitete q& pérbé&jné ose mund t& pérbéjné konflikt
interesi t€ ¢do lloji, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér konfliktin e interesit.

4. Punonjési, interesat personale t& t& cilit pérbé&jné rrezik real pér lindjen e
konfliktit & interesave dhe q& mund t& keté si pasojé pamundésing pér t& ushtruar detyrat
funksionale, duhet t& heqé doré ose t'i transferojé kéto interesa, né ményré té tillé q& mundésia e
konfliktit t& interesit t&€ shmanget.

5. Pér t& shmangur konfliktin e interesit dhe rrezikun e pérdorimit & gabuar t& informacionit, &shts
e nevojshme g€ punonjési t& késhillohet me drejtuesit e shogérisé dhe Autoritetin Pérgjegjés pér
parandalimin e konfliktit t€ interesave né ALBGAZ sh.a.

6. N€ cdo rast qé krijohen rrethanat apo dyshime mbi raste gé pérb&jné konflikt interesi dhe -
ushtrimi i detyrés béhet ose mund t&€ béhet i pamundur pér shkak t& ekzistencés sé konfliktit t&
interesit punonjési duhet t&€ njoftojé me shkrim eprorin dhe Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése/
Sektorin e Burimeve Njerézore né ALBGAZ sh.a.

7. K&to raste do t€ trajtohen sipas ligjit nr. 9367, dat? §7.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar; ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa
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népunésve publiké€” i ndryshuar, akteve nénligjore pérkatése dalé né zbatim t& tyre si dhe
rregullave t& brendshme té shogérisé.

Neni 9
Veprimtari t€ jashtme t€ punonjésit t&¢ ALBGAZ sh.a.

1. Me veprimtari t& jashtme t& punonjgsit kuptojmé ¢do lloj veprimtarie t& rregullt ose t&
rastésishme, g€ kérkon angazhimin e punonjésit, qofts pér qéllime fitimi ose jo dhe q& punonjési
zhvillon jasht€ ambienteve t& punés dhe/ose jashté detyrés zyrtare.

2. Ushtrimi 1 veprimtarive t& jashtme, né ¢do rast do t& béhet né pérputhje me aktet nénligjore t&
dala n& zbatim t& rregullimit t& fushés s& veprimtarive t& jashtme. N& ¢do rast, punonjési duhet t&
ndjeke procedurén e pércaktuar né aktet nénligjore dhe t& marré masa q& kryerja e veprimtarive 18
Jjashtme t€ mos sjellé pengesa apo vonesa né kryerjen e detyrave funksionale.

3.Punonjési duhet t& evitojé aktivitetet e jashtme t& cilat mund t& paraqesin pengesa, vonesa né
progeset e punés, pérvegse né ato raste kur i pérgjigjet njé interesi publik apo &shté pércaktuar me
marréveshje t& bashképunimit institucional.

4. Punonjési, pér ¢do rast t€ konstatuar né kundérshtim me sa mé sipér, duhet t& informojé
Drejtorin€ e Shérbimeve Mbéshtetgse dhe/ose Sektorin e Burimeve Njerézore.

Neni 10
Veprimtarité e jashtme té lejuara

1.Veprimtarit¢ né kuadér t€ veprimtarive sindikale ose té pérfagésimit t& punémarrésve ose
veprimtarit€ e mésimdhénies, jang t& lejueshme kur ato nuk pengojné né ushtrimin e detyrés.

2. NE& rastet kur punonjési me miratimin e eprorit, kryen veprimtari mésimdhénieje apo trajnuese
gjaté orarit zyrtar, ai &sht€ i detyruar t€ kompensojé orét e punés brenda javés, pas orarit zyrtar t&
punés. Kryerja e kétyre veprimtarive dubet t’i njoftohet paraprakisht eprorit direkt, Drejtorisé sé
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Sektorit t&€ Burimeve Njerézore né ALBGAZ sh.a.

3. Punonjési mund t€ kryejé aktivitet biznesi apo profesion t& liré pas orari zyrtar kur:
a) nuk cénon aft€siné pér t& kryer me korrektési dhe né kohé detyrén funksionale;
b) nuk krijon konflikt interesi;

4. Punonjési merr pjesé né aktivitete vullnetare 1€ njé bashkésie t& caktuar apo né & tilla me
xarakter bamirésie, pa patur pélgimin paraprak 1% shogérisé.
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Neni 11
Ambienti i punés

1. Cdo punonjés duhet t& sillet n& ményré profesionale dhe té respektueshme me kolegét dhe
eprorét né vendin e punés.

2. Sjellja e autoritetit superior né ményré abuzive konsiderohet dhunim i kétij Kodi.
3.Njé ambient pozitiv né ambientin e punés sigurohet:

a) Kur ai éshté i drejté dhe i pérshtatshém;

b) Kur &shté 1 sigurt dhe i jep mbéshtetjen punonjésit;

¢) Kur nuk ka diskriminim ose dhunim;

d) Kur konsiderohen si vlera ndryshimet midis punonjésve dhe diversiteti i kulturave;

e) Kur informon n& ményré t€ paanshme punonjésit pér rezultatet e tyre dhe i lejon t&
pérmirésohen;

f) Kur pérpiget t& tértheq pjesémarrjen e punonjésve né vendimet q& merren;

3. Shoqgria angazhohet:

a) té sigurojé nj¢ ambient pune pozitiv, t& shéndetshém dhe t& sigurté;

b) t€ zbatojé t& gjitha politikat dhe rregullat pér siguring né& puné dhe rregullat q& kané t& b&jng
me ruajtjen e shéndetit né vendin e punés;

¢) t&udhéhiget nga parimet e pérgjithshime t& trajtimit t& barabarté t& punonjésve, mbi parimin
¢ profesionalizmit, t& pavarésis€é dhe integritetit, t¢ paanésisé, t€ trasparencés, té
vazhdimeésisé s& karrierés, t& pérgjegjésisé dhe korrektésisé né zbatimin e legjislacionit ng
fuqi.

Neni 12
Drogat, alkooli, duhani

1. Ndalohet kategorikisht pérdorimi, mbajtja apo tregtimi i substancave t€ quajtura “drogé”.

2. Ndalohet kategorikisht konsumi i pijeve alkoolike, pasi ulin rendimentin n& puné, béhen shkak
pér aksidente dhe ndikojné né sjelljen e punonjésit duke démtuar imazhin e shogérisé.

3. Ndalohet pirja e duhanit né ambientet ¢ zyrave dhe brenda t& gjitha ambienteve t& tjera té
ALBGAZ sh.a.

4. Pér rastet e konstatimit, eprori direkt ka t& drejté té propozoj& masa disiplinore sipas procedurés
s€ pércaktuar né Kontratén Individuale t& Punés s& punonjésit, Kontratén Kolektive né fuqi dhe
Manualin e Burimeve Njerézore & ALBGAZ sh.a. né fugi.

5. Masa ¢ propozuar vlerésohei nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Sektori i Burimeve
Njérézore né ALBGAZ sh.a. dhe miratohet nga Administratori.
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6. Shkelja e ndalimit t& pirjes s& duhanit, n& zbatim t& Ligjit nr. 9636 dt. 06.11.2006 “Pér mbrojtjen
e shéndetit nga produktet e duhanit” i ndryshuar, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga organet kompetente.

Neni 13
Ngacmimi dhe abuzimi

1.Punonjési nuk duhet t€ gjykojé ¢ veprojé mbi baza diskriminuese pér arsye rrace, pérkatésie
fetare, gjinore, pozite sociale, orientim seksual etj, si brenda dhe jashté ambienteve t& punés.

2.Ngacmimi apo abuzimi, qofté rracor, seksual apo ¢do lloji tjetér, &shté rreptésisht i ndaluar.

3.Punonjésit i ndalohet ¢do ngacmim apo abuzim q& shkel dinjitetin e kujtdo dhe q& konsiderohet
¢ padéshirueshme, e papranueshme, e papérshtatshme, fyese dhe q& krijon njé mjedis pune
shqgetésues, t& paqéndrueshém, armigésor dhe frikésues.

4.Cdo punonjés i ALBGAZ sh.a. ka t€ drejté pér nj& vend pune ku t& ndjehet i liré dhe i respektuar.

5. Cilido q& mendon se ka géng objekt i ndonjé lloj ngacmimi raporton prang Drejtorisé s&
Shérbimeve Mbégshtetése dhe Sektorit t& Burimeve Njérézore.

Neni 14
Dhuna dhe armét

1. Shogéria nuk toleron dhunén né vendin e punés.

2. Shogéria pajtohet me politikat e geverisé & kané t& b&jné me posedimin e arméve né
vendin e punés pér arsye sigurie.

Neni 15
Pérfitimi i dhuratave

1. Punonjési nuk duhet t& kérkoj& apo t& pranojné, né ményré t& drejtpérdrejts ose térthorazi,
pér veten, familjen, t& aférmit, personat fiziké apo juridike me té& cilét kang marrédhénie
pune, apo ¢do person tjetér; dhurata, favore, shpérblime apo ¢do pérfitim tjetér, t& asnjé
Hoji dhe vlere, g€ ndikojné apo potencialisht mund t& ndikojné né kryerjen e detyrave
funksionale apo atyre g& u jané caktuar.

2. Ndalohet pérfitimi i dhuratave me vleré monetare nga persona dhe subjekte qé:

a) Kan€ ose g€ kérkojné€ t& sigurojné pérfitime né procedurat administrative apo
marrédhéniet kontraktore ose né ¢do marrdhénie tjetér financiare me ALBGAZ sh.a.

b) Kan¢ interesa &€ prekin n& ményré thelbésore nga kryerja ose moskryerja e detyrave
zyrtare t€ punonjésin,
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a)
b)

d)

Pérjashtim béhet né rastin e ftesave zyrtare, t& miképritjes tradicionale apo dhuratave me
vleré simbolike, né shenjé respekti dhe mirésjellje, t& cilat nuk krijojné dyshime q& mund
t€ ndikojné né kryerjen e detyrave nga ana e punonjésit.

Neni 16
Pérgjegjésité ndaj té tretéve

Suksesi i shoqgerisé varet nga reputacioni i saj pér shérbimin, cilésing dhe integritetin.
Meényra me t€ cilén punonjési sillet me kiientet, konkurrentét, furnizuesit, partnerét né
biznes dhe komunitetin, ndérton besimin afatgjaté dhe né ményré absolute pércakton
suksesin e shogérisé.

Pér két& duhet q& punon;jési:

T¢ veproj¢ me integritet, ndershméri, korrektési, drejtési, ndaj klientéve partneréve né
biznes.

T€ mos ndérrmaré hapa te padrejta népérmjet manipulimit ose shtrémbérimit t& sé vértetés
s& shérbimit,

T¢€ sillen né publik né ményré etike.

Neni 17
Mbrojtia e personalitetit

Ky Kod synon mbrojtjen e personalitetit t& punonjésit nép&rmjet:

Parandalimit t& ¢do géndrimi g& c&non dinjitetin e tij;

Ndalimit &€ ¢do lloj shqetésimi seksual ndaj punonjésit dhe moslejimit t& veprimeve t& tilla
nga punonjésit e tjeré;

Ndalimin e ngacmimeve me fjalé dhe sjellje q& ndérhyjné né ményré t&é paarsyeshme né
punén e gjithekujt apo g€ krijojné njé mjedis frik&sues, jo migésor dhe fyes;

Ndalimit t& dhénies ose marrjes s& informacioneve pér punonjésit, pérveg atyre qé lidhen
dhe ndikojné né proceset ¢ punés apo né marrédhéniet e punés dhe rasteve té cilat do t&
trajtohen sipas ligjit nr. 9367, daté (07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar dhe ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe & disa
népunésve publike”, i ndryshuar;

Ndalimit pér ¢farédolloj arsye t& cénimit t& sendeve personale t& punonjésit, pérveg rasteve
t& pérligjura.
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Neni 18
Ruajtja e informacioneve konfidenciale

1. Punonjési ka pérgjegjésing t& mbrojé siguring e ¢do informacioni q& zotéron gjaté ushtrimit t&
detyr€s sé tij apo gjaté aktivitetit n& shoqéri, n€ hartime dokumentacioni apo takime pune, sipas
legjislacionit né fuqi pér shogérité tregtare.

2.

a)
b)

d)

Punonjési ka pérgjegjési:

T& mbrojé siguriné e ¢do informacioni konfidencial 8 ALBGAZ sh.a.;

T€ garantojé mbrojtjen e informacionit qé¢ marrin dhe t& mos e b&né até publik pa
autorizimin pérkatés, por pa cénuar zbatimin e detyrimeve g& mjedhin nga ligji nr.
119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™;

T€ ruajé informacionin e mbledhur pér shkak t& detyrés funksionale apo detyrés sé
ngarkuar dhe mos ta p&rdoré até pér pérfitim personal, né kundérshtim me ligjin dhe
rregullat e etikés t& parashikuara né kéte Kod dhe marrévéshjet konfidenciale t
nénshkruara me shoqgéring;

T€ marr€ masa paraprake qé t& parandalojé dhe t& mbrojé rrjedhjen e informacionit
konfidencial;

T€ mos pérdoré marrjen dhe dhénien e informacionit, pér pérfitime t& ndryshme, pérfshirg
dhe interesat private ose kur pérbén shkak pér lindjen e konfliktit t& interesave gjaté
marrédhénieve t€ punés;

T€ mos japg, publikojé apo (€ nxjerr pér pérdorim publik, materiale apo informacione qé
kang€ t& b&jnE me politikat ose me aktivitetet e ALBGAZ sh.a., nése nuk éshité i autorizuar
nga Administratori.

Neni 19

Zgjidhja e mosmarréveshjeve né puné

1. Eprorét duhet t€ jené t&€ disponuesh&m pér anétarét ¢ stafit t€ tyre & cilét kérkojné t& diskutojné
¢&shtje apo shqetésime & lidhen me punén dhe t’i trajtojné me paanshméri ato deri zgjidhjen e
tyre né interes t& punés.

2. Konfliktet gé nuk lidhen me ¢é&shtjet teknike t& punés adresohen prang Drejtorisé sé Shérbimeve
Mbéshtetése dhe/ose Sektorit t& Burimeve Njerézore.
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Neni 20
Privatésia

1. ALBGAZ sh.a. respekton privatésing e punonjésit. Informacionet konfidenciale, pérfshiré dosjet
e personelit, shénimet mjekésore, informacionet lidhur me hetime t& ndryshme, si dhe masat
administrative nuk keqpérdoren n& asnjé rast. Informacioni i ploté zyrtar mbi to i jepet vetém
personit t€ prekur, pérfagésuesve té tij ligjore dhe personave té autorizuar.

2. ALBGAZ sh.a. ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni né pérputhje me Ligjit 9887, 10.03.
2008 “Per mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, i ndryshuar.

3. ALBGAZ sh.a. respekton privatésing e punonjésit dhe nuk ndikon né sjelljet dhe opinionet e
tyre personale, pér sa kohé kéto t& fundit nuk démtojng rezultatet e punés apo nuk bien né
kundérshtim me aktet e brendshme té shoqérisé.

Neni 21
Diversiteti

1. Punonjési duhet t€ veprojé me tolerancé, ndjeshméri, respekt dhe paanési kundrejt kulturés dhe
formimit t& punonjésve t& tjeré q& nuk i kané t& njéjta me to.

2. Punonjési vleréson mendimin kundér dhe i lihet hapésira e duhur pér t& dhéng shpjegime mbi
té.

Neni 22
Koha e punés

1. Punonjési duhet t€ respektojé orarin zyrtar t& pungs. Gjaté orarit zyrtar, punonjési duhet té
pérdoré né ményré efektive kohén e punés.

2. Koha e punés nuk duhet t& pérdoret pér qéllime t& tjera, pérvegse kur pérdorimi i saj pér qéllime
1€ tjera Eshté i autorizuar ose i diktuar nga rrethanat né pérputhje me rregullat né fugi.

3. Eprorét nuk duhet t& pranojng, t€ inkurajojné apo & lejojné qé vartésit e tyre t& pérdorin kohén
e punés pér qéllime t€ tjera, pérveg atyre qé kérkon detyra e pozicionit t& punés.

Neni 23
Paraqitja e punonjésit

1.Veshja e punés s€ punonjésit ndryshon sipas rolit t& tij né Shogéri:

a) Punonjésiiadministratés dhe ata ge punojng népér zyra, vishen n& ményré formale, me njé
veshje té& rregullt dhe me higjené:
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1i.

[

Punonjésit meshkuj, duhet t& paragiten me veshje klasike (nuk lejohen pantallona té&
shkurtéra, pantofla etj);

Punonjéset femra, t€ paragiten me veshje serioze (jo minifunde, dekolte, veshje
ekstravagante, pantofla etj).

Neni 24
Detyrimi i njohjes sé té drejtave dhe detyrimeve

T& gjithé punonjésit, duhet € njihen me & drejtat dhe detyrimet g8 rrjedhin nga ky Kod.

Drejtoria € Shérbimeve Mbéshtetése dhe Sektori i Burimeve Njerézore u bén me dije
punonjésve t&€ ALBGAZ sh.a. detyrimet qé rrjedhin nga ky Kod dhe detyrimin pér
respektim t€ tyre.

Pér ¢do paqartési né lidhje me kété Kod, punonjési duhet ti drejtohet Drejtorisé sé&
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Sektorit téBurimeve Njerézore.

Neni 25
Raportimi

Punonjési duhet t& raportojé rastet e mosrespektimit t& Kodit t& Etikés.
Meényra e raportimit do t& jeté:

Punonjési raporton tek Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe/ose Sektori i Burimeve
Njerézore shkeljet e rregullave t& pércaktuara né kété Kod;

Progedura e trajtimit t& raportimit duhet t& jet€ konfidenciale, ku sigurohet mbajtja e
fshehté dhe anonime e t& dhénave personale t& punonjésit i cili né mirébesim adreson
¢&shtje ose raporton dyshime pér shkelje t& dispozitave t& kétij Kodi.

Te gjithe punonjésit kang pérgjegjésiné pér t€ q&né korrekt né zbatimin e ligieve dhe
parimeve i€ etikés, pér t'u sjellé sipas standarteve té ndershmérisé, integritetit dhe
paanshmérisg, pér ta mbajtur lart efektivitetin e punés dhe figurén e shoqérisé si dhe pér t&
rritur, forcuar besimin dhe mbéshtetjen mes tyre dhe paléve t& treta.

Né zhvillimin e aktivitetit t€ tyre té pérditsh&m, punonjésit ¢ ALBGAZ sh.a duhet t&
udhé&hiqen nga dispozitat e Kodit t& Punés dhe t& kétij Kodi Etike.

Neni 26

BE Dispozita té fundit
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1. Cdo veprim nga punonjési i ALBGAZsh.a., edhe nése nuk specifikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij Kodi, por ka efekt t&€ njéjté apo té ngjashém dhe sjell efekte né
reputacionin e shoqérisé; konsiderohet shkelje e dispozitave té kétij Kodi.

2. Shkelja e rregullave t& pércaktuara né kété Kod, dispozitave té Kodit t&€ Punés dhe akteve
t€ brendshme né fuqi t& shoqérisé pérbén shkak pér fillimin e progedimit disiplinor.

3. Pércdo céshtje q& nuk gjen trajtim né kété Kod zbatohen dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté
12.7.1995 “Kodi i1 Punés i Republikés s&¢ Shqipérisé”, Ligjit 9367, daté 07.04.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar,
aktet e brendshme né& fuqi t€ shogérisé.

Neni 27
Hyrja né fuqi

1. Ky Kod Etike hyn né fuqi pas miratimit me Urdhér pga Administratori.
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